Plin. Ep. 2.17.9

Adnectitur angulo cubiculum **in hapsida curuatum** (~Bonfini 4.7.92.15), quod ambitum solis fenestris omnibus sequitur. Parieti eius in bibliothecae speciem armarium insertum est, quod non legendos libros sed lectitandos capit.

+ rejtekhely, ahová v hűzódhat az ember olvasni, tanulni:

lunctum est cubiculum noctis et somni. Non illud uoces seruolorum, non maris murmur, non tempestatum motus non fulgurum lumen, ac ne diem quidem sentit, nisi fenestris apertis. Tam alti abditique secreti illa ratio, quod interiacens andron parietem cubiculi hortique distinguit atque ita omnem sonum media inanitate consumit. ... **In hanc ego diaetam (= lakrész) cum me recepi, abesse mihi etiam a uilla mea uideor**, magnamque eius uoluptatem praecipue Saturnalibus capio, cum reliqua pars tecti licentia dierum festisque clamoribus personat; nam nec ipse meorum lusibus **nec illi studiis meis obstrepunt.**

~ Cic. Fam 7.28.2

a könyvtár mint rejtekhely, ahová félrehűzódhat az ember:

cum enim salutationi nos dedimus amicorum, quae fit hoc etiam frequentius quam solebat quod quasi avem albam videntur bene sentientem civem videre, abdo me in bibliothecam.

~ Quint. 12.10.3.22ff + 10.3.25 és 27

secretum ... atque liberum arbitris locum et quam altissimum silentium etc

~ Suet. Aug.78

lucubratoriam se in lectulam recipiebat

Cic 7.23.2

a Múzsza-szobrok (amiket amúgy nem különösebben becsűl!) a könyvtárba kiválóan illenek:

Bacchas istas cum Musis Metelli comparas. quid simile? primum ipsas ego Musas numquam tanti putassem atque id fecissem Musis omnibus approbantibus, sed tamen erat aptum bibliothecae studiisque nostris congruens; Bacchis vero ubi est apud me locus?

Guigo II, *Liber de quadripartito exercitio cellae* (prior 1173-tól 1180-ig): lectio, meditatio, oratio, actio (Liebenwein 12)

A kézirati szöveg betűhív átírása (rövidítések feloldásaival)

2.1-100

QVADRATUS MEDIIS locus in penetralibus ergo

Existens cameras testudine substinet altas

Incurua : paries quam cinxerat undique fortis

Decocti lateris durique a robore saxi

5 Cui geminae lucem fundunt a fronte fenestrae

Compositae uitreisque coloribus in noua certe

Cunctis qui ueniunt illuc spectacula rerum

Inter utranque manens ima sub parte resedit

Lectulus auratis stratis : ubi regius heros

10 Saepe solet placidam membris captare quietem

Ostia bina manent illic : quorum altera mittunt

Intro quosque uiros : mittunt quorum altera regem

Inde foras : quotiens secreta in sede locatus

Solus adesse cupit, sacris : hymnisque canendis